
COMUNE  DI  APIRO
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
UFFICIO SISMA

REG. GEN. N. 80
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  14 DEL  21-02-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI LBILANCIO AI SENSI
DELL'ART. 194, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N. 267/2000 -
LIQUIDAZIONE FATTURE DELLA DITTA DINAMICA SCAVI E NOLEGGI
DIVENUTA DINAMICA COSTRUZIONI SNC DI IACONO ANTONIO & C.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che a mente del decreto ministeriale del 29 novembre 2017, il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2018/2020 è stato differito al 28 febbraio
2018;

che, conseguente, ai sensi dell’articolo 163, comma 3 del decreto
legislativo n. 267/2000 è autorizzato il ricorso all’esercizio
provvisorio;

che, ai sensi del comma 5 del citato articolo 163, gli stanziamenti
cui fare riferimento sono quelli del secondo esercizio del bilancio
di previsione deliberato l'anno precedente, nella fattispecie le
previsioni 2018 del bilancio di previsione 2017-2019, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato con l'esclusione delle
spese:

tassativamente regolate dalla legge;a)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;b)

a carattere continuativo necessarie per garantire ilc)
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi
contratti;

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 31 marzo 2017, a
termini della quale è stato approvato il bilancio di previsione per
l’esercizio 2017-2019;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 31 marzo 2017, di
approvazione del piano esecutivo di gestione per gli esercizi
2017-2019;



VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità,
approvato in Consiglio Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio
2008;

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. n.
267;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29 dicembre
2017, con la quale sono stati riconosciuti, per le motivazioni ivi
indicate, ai sensi dell’articolo 194, comma 1, lettera e), del decreto
legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni, la legittimità di
debiti fuori bilancio;

VISTA la Determina Reg. Gen. n. 616 del 30/12/2017, con la quale
sono stati impegnati e contestualmente liquidati detti debiti fuori
bilancio;

DATO ATTO che tra i debiti fuori bilancio liquidati vi era anche la
fattura n.1/e del 03/07/2017 dell’importo di € 213,50, IVA 22%
inclusa, emessa della ditta Dinamica Scavi e Noleggi di Cavallaro
Amedeo – CIG ZD11D0ABD1 - imputata al capitolo 1196 “Emergenza neve –
prestazioni di servizi, del bilancio di previsione 2017 (impegno
811/2017);

VISTA la nota del 6 luglio 2017 con la quale è stato comunicato che
la ditta “Dinamica Scavi e Noleggi di Cavallaro Amedeo”, con sede
legale in, 6021, Apiro (MC), si è trasformata in società “Dinamica
Costruzioni di Iacono Antonio e C.”, con sede legale in, 6021, Apiro
(MC), C.da Piaggia;

PRESO ATTO CHE l’importo di € 213,50, pagato alla ditta “Dinamica
Scavi e Noleggi di Cavallaro Amedeo” con mandato n. 189 del 2 febbraio
2018, comprensivo della somma di € 38,50 a titolo di IVA versata
all’Erario ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972,
n. 633, per effetto della scissione dei pagamenti (cosiddetto “Split
payment”) da applicarsi alle operazioni per le quali le Pubbliche
Amministrazioni non siano debitrici d’imposta ai sensi delle
disposizioni generali in materia di IVA, è stato riversato al Comune
per l’importo di € 175,00, pari alla differenza tra il totale della
fattura (€ 213,50) e l’IVA soggetta alla scissione dei pagamenti (€
38,50);

APPURATO che l’importo di € 175,00 è stato reintroitato nella cassa
comunale con operazione provvisoria n. 317 dell’8 febbraio 2018;

RITENUTO quindi di riversare tale somma alla ditta “Dinamica
Costruzioni di Iacono Antonio e C.”;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la
disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le
seguenti procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1;

il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto
attestante la copertura finanziaria, ai sensi del combinato
disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma
7;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  14 del  21-02-18 - reg. gen. n. 80

2



ATTESA la natura gestionale del presente atto;

D E T E R M I N A

Di riversare, per le ragioni di cui alle premesse, l’importo di €1)
175,00, pari all’imponibile della fattura n. 1/e del 03/07/2017,
alla ditta società Dinamica Costruzioni di Iacono Antonio e C. con
imputazione al capitolo 2968 “Gestione pagamenti effettuati dal
Comune e non riscossi dal creditore”, del bilancio di previsione
2018.

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito2)
istituzionale del Comune all'Albo Pretorio online, in conformità
agli articoli 10 e 124 del decreto legislativo n. 267/2000, per la
durata di 15 giorni.

Di disporre la pubblicazione dei dati nella sezione3)
“Amministrazione Trasparente”, in conformità dell’articolo 15 del
decreto legislativo n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  14 del  21-02-18 - reg. gen. n. 80

3



____________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 21-02-2018 Il Responsabile del servizio
f.to SALTA SIMONE

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 21-02-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 750

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 05-09-2018  al
20-09-2018

Apiro, 05-09-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  14 del  21-02-18 - reg. gen. n. 80

4



____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro,  05-09-18

Il Responsabile del servizio
(SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  14 del  21-02-18 - reg. gen. n. 80

5


